
Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.1 - 1 -    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης
Διεύθυνση: Πανεπιστημίου 25-27, 10564 Αθήνα
Πληροφορίες: Χ. Φέρτης
Τηλέφωνο: 210 333 8919
Email: c.fertis@minfin.gr

Προς: Αποδέκτες Πίνακα Διανομής

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση Απόφασης Ένταξης του Έργου «Sub.1.23 Αποκατάσταση Οθωμανικού 
Ιεροδιδασκαλείου (Μενδρεσέ) στο Κάστρο Μυτιλήνης Λέσβου» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5180842) στο 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄ 98).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181).
4. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).
5. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α΄ 121).
6. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 

Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).
7. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 155).
8. Την υπό στοιχεία Y70/30.10.2020 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β΄ 4805).
9. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 

Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας» (Α΄ 135) .   

10. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147).

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

A∆A: ΨΖΣ2Η-1ΩΡ

ΥΠΟΙΚ 05/05/2023
Α. Π.: 69729 ΕΞ 2023

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.1 - 2 -    

11. Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και 
άλλες διατάξεις» (Α΄207) και ιδίως το άρθρο 272 για την σύσταση στο Υπουργείο Οικονομικών της 
αυτοτελούς Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.

12.Την υπ’ αριθμ. ΓΔΟΥ 257/06.11.2020 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
με τίτλο: «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 931).

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 57/17).

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).

15. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
18ης Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό 
προϋπολογισμό της Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 
1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, (ΕΕ) 
αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση του 
κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 193/1).

16. Την υπ’ αριθ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική Απόφαση 
του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της 
Ελλάδας. 

17. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 
έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 
10152/21 ADD 1).

18. Tην από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C(2021) 9754.
19. Την υπ’ αριθμ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 

περί καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου των Δράσεων και των Έργων του Ταμείου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως ισχύει.

20. Την υπ’ αριθμ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφαση του Διοικητή της Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του 
Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, όπως ισχύει.

21. Την με αρ. πρωτ. 97448 ΕΞ 2022 ΥΠΟΙΚ 08.07.2022 (ΑΔΑ: ΡΘΑΘΗ-4Γ3) απόφαση ένταξης του Έργου 
«Sub.1.23 Αποκατάσταση Οθωμανικού Ιεροδιδασκαλείου (Μενδρεσέ) στο Κάστρο Μυτιλήνης Λέσβου» 
(κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5180842 ) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

22. Το τροποποιημένο ΤΔΕ του έργου «Sub.1.23 Αποκατάσταση Οθωμανικού Ιεροδιδασκαλείου (Μενδρεσέ) 
στο Κάστρο Μυτιλήνης Λέσβου» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5180842 ), της Δράσης με ID16293 , το οποίο υπεβλήθη 
μέσω του ΟΠΣ ΤΑ την 22.03.2023  και το υπ’ αρ. πρωτ. 142923/24.03.2023 συνημμένο σε αυτό αίτημα.

23. Τη θετική αξιολόγηση της ΕΥΣΤΑ επί του αιτήματος τροποποίησης της απόφασης ένταξης του έργου, 
όπως αυτή καταγράφεται στο Έντυπο Δ1_Ε10 Λίστα Εξέτασης Αιτήματος Τροποποίησης Απόφασης 
Ένταξης του Εγχειριδίου Διαδικασιών της ΕΥΣΤΑ.

A∆A: ΨΖΣ2Η-1ΩΡ



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.1 - 3 -    

Αποφασίζουμε

την τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του Έργου «Sub.1.23 Αποκατάσταση Οθωμανικού 
Ιεροδιδασκαλείου (Μενδρεσέ) στο Κάστρο Μυτιλήνης Λέσβου», με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5180842 , της Δράσης 
με ID 16293  στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, το οποίο χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή 
Ένωση – NextGenerationEU, ως προς την δημιουργία 2 νέων υποέργων και την προσθήκη νέων 
επεμβάσεων/εργασιών στα πλαίσια του υποέργου της αυτεπιστασίας, χωρίς να μεταβληθεί ο συνολικός 
προϋπολογισμός του έργου.

Κατά τα λοιπά ισχύει η με αρ. πρωτ. 97448 ΕΞ 2022 ΥΠΟΙΚ 08.07.2022 (ΑΔΑ: ΡΘΑΘΗ-4Γ3 ) απόφαση ένταξης 
του Έργου «Sub.1.23 Αποκατάσταση Οθωμανικού Ιεροδιδασκαλείου (Μενδρεσέ) στο Κάστρο Μυτιλήνης 
Λέσβου », στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως τροποποιήθηκε.

- ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ 
ΠΔΕ ΤΙΤΛΟΣ ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΣ 

ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ
ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΣ 
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ

2022ΤΑ01400091 

«Sub.1.23 - 
Αποκατάσταση 
Οθωμανικού 
Ιεροδιδασκαλείου 
(Μενδρεσέ) στο 
Κάστρο Μυτιλήνης 
Λέσβου »

€1.500.000,00 € 1.500.000,00

Ο ΦΠΑ περιλαμβάνεται στον ανωτέρω προϋπολογισμό.

                                                                                                    Ο Αναπληρωτής Υπουργός Οικονομικών

                  Θεόδωρος Σκυλακάκης

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

- Παράρτημα: Το τροποποιημένο ΤΔΕ

A∆A: ΨΖΣ2Η-1ΩΡ



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.1 - 4 -    

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

Αποδέκτες προς Ενέργεια 

1. Εφορεία Αρχαιοτήτων Λέσβου (Μυτιλήνη), Υπόψη κ. Παύλο, efales@culture.gr

 2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων & ΕΣΠΑ, hellaskps@mnec.gr

3. Υπουργείο Ανάπτυξης & Επενδύσεων, Γεν. Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων,   

fkaramitsa@mnec.gr, protokollo@mnec.gr,   papageorgioum@mnec.gr, 

i.daskalaki@mnec.gr

Αποδέκτες προς Κοινοποίηση

1. Γραφείο Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού, minoff@culture.gr 

2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων & ΕΣΠΑ, hellaskps@mnec.gr

3. Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού,   
imilonas@culture.gr 

4. Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού, gdoy@culture.gr

Αποδέκτες Εσωτερικής Διανομής

1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών

2. ΕΥΣΤΑ

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ: Το τροποποιημένο ΤΔΕ

A∆A: ΨΖΣ2Η-1ΩΡ



Έντυπο: Δ1.Ε1
Έκδοση: 1.1 -5-

ΤΜΗΜΑ Α: ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΕΡΓΟΥ 

ΠΥΛΩΝΑΣ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ (PILLAR): Ιδιωτικές επενδύσεις και μετασχηματισμός της οικονομίας
ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 4.6 - Εκσυγχρονισμός και βελτίωση της ανθεκτικότητας κύριων κλάδων οικονομίας της χώρας
ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16293 - Ο πολιτισμός ως κινητήριος μοχλός ανάπτυξης 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ (MEASURE) ΣΤΟ ΤΑ: 168.428.600,00

ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ / MIS (ΟΠΣ): 5180842

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (SUBPROJECT) ΣΤΟ ΕΣΑΑ: SUB 1.23 - Αποκατάσταση Οθωμανικού Ιεροδιδασκαλείου (Μενδρεσέ) στο Κάστρο Μυτιλήνης 
Λέσβου

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (στα αγγλικά): SUB 1.23 - Restoration of the Ottoman Mendrese in the Castle of Mytilene, Lesvos
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΤΑΞΗΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΤΑ: 08/07/2022
ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΟΥ: Επένδυση
ΤΥΠΟΣ ΕΡΓΟΥ: πλην Κρατικής Ενίσχυσης
ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΕ ΤΡΙΤΟ ΣΥΣΤΗΜΑ:
ΤΟ ΕΡΓΟ ΥΛΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΜΟΡΦΗ ΣΔΙΤ; ΟΧΙ
ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΦΟΡΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΜΕΣΟ; ΟΧΙ

ΕΙΔΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΜΕΣΟΥ:

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΕΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΔΕΛΤΙΟΥ ΕΡΓΟΥ
ΑΑ ΤΔΕ: 2. 0 ΤΟ ΤΔΕ ΑΦΟΡΑ Τροποποίηση

I. ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ II. ΩΡΑ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΤΔΕ 31/03/2023 13:05:35

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ/ ΕΠΙΚΑΙΡΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΔΕΛΤΙΟΥ ΕΡΓΟΥ
ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΛΟΙΠΑ

☐ ☐ ☑ ☐

Συνοπτική Περιγραφή τροποποίησης / επικαιροποίησης:
Η τροποποίηση του ΤΔΠ  αφορά στην μεταβολή του τρόπου υλοποίησης του φυσικού αντικειμένου. Αναλυτικότερα: α) στην δημιουργία (2) νέων Υποέργων (Υποέργο 2 
και Υποέργο 3) για συμβάσεις άνω των 30.000,00 € και β) στην προσθήκη νέων επεμβάσεων εργασιών στο πλαίσιο του Υποέργου 1  (Αυτεπιστασίας), χωρίς να μεταβληθεί 
ο συνολικός προϋπολογισμός της πράξης.

A∆A: ΨΖΣ2Η-1ΩΡ



Έντυπο: Δ1.Ε1
Έκδοση: 1.1 -6-

ΤΜΗΜΑ Β: ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΜΠΛΕΚΟΜΕΝΩΝ ΦΟΡΕΩΝ

 ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΛΕΣΒΟΥ 
(ΜΥΤΙΛΗΝΗ) ΚΩΔΙΚΟΣ: 18026044

ΕΙΔΟΣ ΦΟΡΕΑ: 0
ΝΟΜΙΚΗ ΒΑΣΗ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΩΝ:
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΔΡΑΣ: Σαπφούς 22, Μυτιλήνη, Τ.Κ. 81131
ΑΡΜΟΔΙΟΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ: ΠΑΥΛΟΣ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΔΗΣ
ΙΔΙΟΤΗΤΑ - ΘΕΣΗ ΣΤΟ ΦΟΡΕΑ: Προϊστάμενος

ΤΗΛΕΦΩΝΟ: 2251040686 E-MAIL: efales@culture.g
r ΙΣΤΟΧΩΡΟΣ:

 ΚΥΡΙΟΣ ΕΡΓΟΥ: ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ & ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΚΩΔΙΚΟΣ: 1012700
ΕΙΔΟΣ ΦΟΡΕΑ: 0
ΝΟΜΙΚΗ ΒΑΣΗ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΩΝ:
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΔΡΑΣ: ΜΠΟΥΜΠΟΥΛΙΝΑΣ 20-22, ΑΘΗΝΑ, T.K. 10682
ΑΡΜΟΔΙΟΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ:
ΙΔΙΟΤΗΤΑ - ΘΕΣΗ ΣΤΟ ΦΟΡΕΑ:

ΤΗΛΕΦΩΝΟ: 2131322100 E-MAIL: yppoa@culture.g
r ΙΣΤΟΧΩΡΟΣ: www.culture.gr

 ΦΟΡΕΑΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ:
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ  
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

ΚΩΔΙΚΟΣ: 1012705

ΕΙΔΟΣ ΦΟΡΕΑ: 0
ΝΟΜΙΚΗ ΒΑΣΗ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΩΝ:
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΔΡΑΣ: ΜΠΟΥΜΠΟΥΛΙΝΑΣ 20-22, ΑΘΗΝΑ, Τ.Κ. 10682
ΑΡΜΟΔΙΟΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ: Συμεωνίδης Βασίλειος
ΙΔΙΟΤΗΤΑ - ΘΕΣΗ ΣΤΟ ΦΟΡΕΑ: Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥΠΠΟΑ
ΤΗΛΕΦΩΝΟ: 2131322100 E-MAIL: gdoy@culture.gr ΙΣΤΟΧΩΡΟΣ:

 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ: ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ & ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΚΩΔΙΚΟΣ: 1012700
ΕΙΔΟΣ ΦΟΡΕΑ: 0
ΝΟΜΙΚΗ ΒΑΣΗ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΩΝ:
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΔΡΑΣ: ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ 87,  ΑΘΗΝΑ, Τ.Κ. 10683
ΑΡΜΟΔΙΟΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ: ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΥΛΩΝΑΣ
ΙΔΙΟΤΗΤΑ - ΘΕΣΗ ΣΤΟ ΦΟΡΕΑ: ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΕΠΙΤΕΛΙΚΗΣ ΔΟΜΗΣ ΕΣΠΑ ΥΠ.ΠΟ.Α

ΤΗΛΕΦΩΝΟ: 210 3307602 E-MAIL: imilonas@culture
.gr ΙΣΤΟΧΩΡΟΣ: www.culture.gr

A∆A: ΨΖΣ2Η-1ΩΡ



Έντυπο: Δ1.Ε1
Έκδοση: 1.1 -7-

Γ. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΔΡΑΣΗΣ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΟΡΕΑ ΕΓΚΡΙΣΗΣ

ΦΟΡΕΑΣ ΕΓΚΡΙΣΗΣ: ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ ΚΩΔ.: 1090220

ΧΕΙΡΙΣΤΗΣ ΦΟΡΕΑ ΕΓΚΡΙΣΗΣ: ΧΡΗΣΤΟΣ ΦΕΡΤΗΣ
ΤΗΛΕΦΩΝΟ: 2103338899 E-MAIL: c.fertis@minfin.gr

ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ ΘΕΣΗ

I. NUTS II. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ II. ΠΟΣΟΣΤΟ (%) ΕΠΙ ΤΗΣ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ

ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ ΘΕΣΗ 
(ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ή 
ΝΟΜΟΣ/ΟΤΑ) – 
(NUTS/LAU)

EL411002 Μυτιλήνης 100

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΤΑΞΗΣ ΕΡΓΟΥ

I. ΚΩΔΙΚΟΣ II. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ I. ΠΟΣΟΣΤΟ (%) ΕΠΙ ΤΗΣ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ

ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ ΕΕ 
(FLAGSHIP): 5 Modernize 100

ΤΟΜΕΑΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΤΑ 
COFOG2: 08.2 Cultural services 100

DNSH (ΜΠΣΒ): 0 Μη πρόκληση σημαντικής βλάβης 100

ΠΕΔΙΟ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗΣ 
(INTERVENTION FIELD): 1.1 141 Preparation, implementation, 

monitoring and control 100

% ανα ΠΕΔΙΟ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗΣ 
(INTERVENTION FIELD) ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΕΡΓΟΥ (€)

ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΣΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ
(CLIMATE TAG):

0 0,00

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ ΣΗΜΑΝΣΗ 
(ENVIRONMENTAL TAG): 0 -

ΨΗΦΙΑΚΗ ΣΗΜΑΝΣΗ
(DIGITAL TAG):

A∆A: ΨΖΣ2Η-1ΩΡ



Έντυπο: Δ1.Ε1
Έκδοση: 1.1 -8-

ΤΜΗΜΑ Δ: ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ
ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 

(με αναφορά στα βασικά τεχνικά, λειτουργικά και λοιπά χαρακτηριστικά αυτού)
Το Κάστρο της Μυτιλήνης, ένα από τα μεγαλύτερα και τα σημαντικότερα της ανατολικής Μεσογείου, βρίσκεται στο υψηλότερο σημείο του βορειοανατολικού άκρου της 
χερσονήσου της πόλης, όπου ήταν άλλοτε χτισμένη η αρχαία ακρόπολη. Καταλαμβάνει μια περιοχή μήκους 300 μ. και πλάτους 150-270 μ., που εκτείνεται από την 
κορυφή του λόφου προς τη βορειοδυτική πλαγιά, φθάνοντας έως και τον βόρειο λιμένα. Η αρχική οικοδομική του φάση ανάγεται στους βυζαντινούς χρόνους (πιθανόν 
στον 6ο αι. μ.Χ.), από την οποία διατηρούνται λίγα τμήματα με τη χαρακτηριστική τοιχοποιία της εποχής και άφθονο αρχαίο οικοδομικό υλικό εντοιχισμένο σε δεύτερη 
χρήση. Η σημερινή του μορφή είναι το αποτέλεσμα των δραστικών επεμβάσεων κυρίως του γενουάτικου οίκου των Γατελούζων, που κυριάρχησαν στο νησί κατά την 
υστεροβυζαντινή περίοδο (1355-1462), αλλά και των Οθωμανών από το 1462 έως και το 1912. 
Στην οθωμανική περίοδο χρονολογείται, το κτήριο του οθωμανικού ιεροδιδασκαλείου (Μενδρεσές) που χωροθετείται στο Μεσαίο Κάστρο και προστατεύεται ως μνημείο 
από την Αρχαιολογική Νομοθεσία βάσει της κήρυξης του Κάστρου.
Πρόκειται για το εμβληματικότερο μνημείο της θρησκευτικής αρχιτεκτονικής του Κάστρου. Σύμφωνα με τις αρχειακές πηγές, ο Μενδρεσές ήταν ίδρυμα του περίφημου 
ναυάρχου του οθωμανικού στόλου Χαϊρεντίν Μπαρμπαρόσα που καταγόταν από τη Λέσβο. Το κτίσμα είναι τετράγωνο, διώροφο με κεντρική αυλή και χώρους 
περιμετρικά διατεταγμένους σε σχήμα Π, οι οποίοι αναπτύσσονται σε δύο ορόφους. Το ισόγειο λειτουργούσε ως δημόσιο μαγειρείο-πτωχοκομείο (ιμαρέτ). Οι χώροι του 
ισογείου είναι θολοσκεπείς και φωτίζονται μόνο από την πλευρά της αυλής. Στον δεύτερο όροφο, στη βορειοανατολική γωνία του, δεσπόζει μια τετράγωνη τρουλαία 
αίθουσα μεγάλου ύψους. Στο μέσον της νοτιοανατολικής πλευράς διαμορφώνεται μικρή κόγχη (μιχράμπ). Πρόκειται για τον χώρο προσευχής και διδασκαλίας του 
Μεντρεσέ. Εσωτερική στοά οδηγεί στα κελιά των σπουδαστών (σοφτάδες) και των διδασκόντων (μουλάδες). Στο οθωμανικό ιεροδιδασκαλείο οι μουσουλμάνοι 
σπουδαστές διδάσκονταν το Κοράνιο, την αραβική γλώσσα, καθώς επίσης αστρονομία και νομική. Ενδεχομένως το κτήριο να λειτούργησε και ως ασκητήριο σουφικών 
ταγμάτων δερβίσηδων. 
Το μνημείο παρουσιάζει σοβαρά προβλήματα που χαρακτηρίζουν την κατάστασή του επισφαλή. Δομικά προβλήματα με τοπικές καταρρεύσεις της τοιχοποιίας και των 
θόλων, σοβαρές ρηγματώσεις με ετοιμορροπίες,  καθώς και οικοδομικά προβλήματα που σχετίζονται κυρίως με την καταστροφή της επικάλυψης των στεγών, οι οποίες 
και θα αντικατασταθούν, αλλά και αισθητικά προβλήματα, που σχετίζονται με την διαρπαγή οικοδομικού υλικού, κυρίως ξύλο και μάρμαρο, χρήζουν άμεσης 
αντιμετώπισης με την προμήθεια των απαραίτητων υλικών.
Η Πράξη θα υλοποιηθεί σε τρία (3) Υποέργα.
1) Στο Υποέργο 1: "Αποκατάσταση Οθωμανικού Ιεροδιδασκαλείου (Μενδρεσέ) στο Κάστρο Μυτιλήνης Λέσβου" οι επεμβάσεις-εργασίες που πρόκειται να υλοποιηθούν 
είναι οι ακόλουθες:
• Διαμορφώσεις περιβάλλοντος χώρου
• Χωματουργικές εργασίες και μεταφορές
• Αρμολογήματα & Μικροστερεώσεις Λιθοδομών, Αναστηλωτικές Εργασίες - Αποκαταστάσεις – Ανακτήσεις
• Αποστράγγιση
• Στερεώσεις, αντικατάσταση στέγης
• Εργασίες ενίσχυσης Μνημείου
• Συντηρήσεις επιφανειών
• Δίκτυα Φωτισμού (Προμήθεια φωτιστικών σωμάτων και εργασίες τοποθέτησής τους)
• Προμήθεια διάτρητων πετασμάτων κουφωμάτων
• Τοπογραφική και σχεδιαστική αποτύπωση των εργασιών
• Πληροφοριακό Υλικό σε ελληνικά και αγγλικά
• Πινακίδες σήμανσης και  πληροφόρησης 
• Εκπαιδευτικό πρόγραμμα
• Ψηφιακή εφαρμογή
• Έκθεση ενημερωτικού χαρακτήρα για το κάστρο και το μνημείο
• Πολιτιστικές εκδηλώσεις δημοσιότητας έργου 
• Οργάνωση εργοταξίου (προμήθεια ικριωμάτων, παροχή εργοταξιακού Η/Μ δικτύου και τεχνική έκθεση Η/Μ)
Για τις ανωτέρω εργασίες θα πραγματοποιηθούν προμήθειες και αναθέσεις υπηρεσιών σε τρίτους
2) Το Υποέργο 2: " Εκσυγχρονισμός Αναψυκτηρίου" υλοποιηθεί με διαγωνισμό σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 4412/2016
3) Το Υποέργο 3: "Προμήθεια Λίθου" θα υλοποιηθεί με διαγωνισμό σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 4412/2016.
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ (SOCIAL CATEGORIES)
Ενδεικτικά, αναφέρουμε τη διεξαγωγή πολιτιστικής εκδήλωσης (ημερίδας) ενημέρωσης του κοινού για το έργο, την έκδοση ενημερωτικών φυλλαδίων αλλά και την 
ενημέρωση του κοινού μέσα από δελτία τύπου και την ιστοσελίδα της Υπηρεσίας.

Απασχόληση- κοινωνική συνοχή
Η ανάδειξη ενός αρχαιολογικού χώρου/ μνημείου συμβάλλει στην διατήρηση υπαρχόντων θέσεων εργασίας αλλά και τη δημιουργία νέων είτε σε μόνιμο είτε σε εποχιακό 
επίπεδο  (για να λειτουργήσει ένας αρχαιολογικός χώρος/μνημείο απαιτούνται τουλάχιστον πέντε θέσεις φυλακτικού προσωπικού). Η ανάδειξη ενός αρχαιολογικού 
χώρου/μνημείου ειδικά όταν γίνεται μέσα σε ένα δομημένο αστικό περιβάλλον δημιουργεί μια νησίδα ψυχικής ανάτασης και ηρεμίας τόσο για τους επισκέπτες  όσο και για 
τους περίοικους συμβάλλοντας τα μέγιστα στην κοινωνική συνοχή. 

Πράσινη μετάβαση
Οι φυτεύσεις που γίνονται στους αρχαιολογικούς χώρους και στους περιβάλλοντες  χώρους των μνημείων ακολουθούν την χλωρίδα της περιοχής συμβάλλοντας έτσι στην 
ανάπτυξη και στην διατήρησή της σύμφωνα με το κλίμα και τις περιβαλλοντικές   συνθήκες, χωρίς καμία επιβάρυνσή τους. Σύμφωνα με τον Αρχαιολογικό Νόμο το 
ευρύτερο περιβάλλον σε περιοχές που υπάρχουν αρχαιολογικοί χώροι και μνημεία προστατεύεται από βαριές και οχλούσες δραστηριότητες με αποτέλεσμα την στροφή  
σε δραστηριότητες σύμφωνα με την επιθυμητή πράσινη μετάβαση.

Ανάπτυξη ιδιωτικών επενδύσεων
Είναι γνωστό ότι γύρω από τους επισκέψιμους αρχαιολογικούς χώρους υπάρχουν επικερδείς  επιχειρήσεις οι οποίες λειτουργούν είτε σε μόνιμο είτε σε εποχιακό επίπεδο, 
άρα η δημιουργία νέων επισκέψιμων χώρων μέσω της ανάδειξής τους θα δημιουργήσει νέες αντίστοιχες επαγγελματικές ευκαιρίες ειδικά στο Βόρειο Αιγαίο που τις έχει 
μεγάλη ανάγκη. Σύμφωνα με τα παραπάνω μπορούμε να πούμε ότι το προτεινόμενο έργο ακολουθεί ολιστικά τους στόχους του προγράμματος.
ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΕΡΓΟΥ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΤΟΥ 

(τεκμηριώνεται η διασφάλιση της λειτουργίας του έργου μετά την ολοκλήρωσή του)
Με τις προτεινόμενες εργασίες θα διασωθεί και θα αναβαθμιστεί το οθωμανικό Διδασκαλείο, ώστε να εξασφαλιστεί η μεγιστοποίηση της προσέλκυσης των επισκεπτών με 
ασφάλεια σε ένα μνημείο που έως σήμερα παραμένει κλειστό. Μετά από την παράδοση του έργου, ο χώρος θα είναι επισκέψιμος και ανοιχτός στο ευρύ κοινό, και θα 
φυλάσσεται από μόνιμο φυλακτικό προσωπικό, το οποίο εδώ και πολλά χρόνια υπηρετεί στο κάστρο, μολονότι η δημιουργία τουλάχιστον μίας ακόμη θέσης φυλακτικού 
προσωπικού κρίνεται αναγκαία. Παράλληλα, η  συντήρηση του μνημείου, θα πραγματοποιείται από τους μόνιμους συντηρητές που υπηρετούν στην Εφορεία Αρχαιοτήτων 
Λέσβου. Επίσης, το μόνιμο εργατοτεχνικό προσωπικό της Εφορείας Αρχαιοτήτων Λέσβου θα φροντίζει για τον καθαρισμό και την αποψίλωση του περιβάλλοντος χώρου 
του και γενικότερα για τη λειτουργία του έργου.

 

A∆A: ΨΖΣ2Η-1ΩΡ



ΈΝΤΥΠΟ: Δ1.Ε1
Έκδοση: 1.1 -9-

ΤΜΗΜΑ Ε1 : ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΕΠΙΤΕΥΞΗΣ

ΟΡΟΣΗΜΑ ΚΑΙ ΣΤΟΧΟΙ ΕΡΓΟΥ
ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 4.6 - Εκσυγχρονισμός και βελτίωση της ανθεκτικότητας κύριων κλάδων οικονομίας της χώρας
ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16293 - Ο πολιτισμός ως κινητήριος μοχλός ανάπτυξης 

ΠΟΣΟΤΙΚΟΙ ΔΕΙΚΤΕΣ (για τους στόχους):
ΚΩΔΙΚΟΣ: ΕΙΔΟΣ: ΟΝΟΜΑΣΙΑ:

Ι. Μονάδα Μέτρησης ΙΙ. Τιμή Βάσης ΙΙΙ. Τιμή Στόχου
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΚΠΛΗΡΩΣΗΣ:

RRF_280 Ορόσημο ΤΑ Σύγχρονο εμπορικό σήμα και πλατφόρμα του ελληνικού 
πολιτισμού. Δεν εφαρμόζεται 4ο τρίμηνο/2023

ΟΡΟΣΗΜΑ ΚΑΙ ΣΤΟΧΟΙ ΕΡΓΟΥ
ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 4.6 - Εκσυγχρονισμός και βελτίωση της ανθεκτικότητας κύριων κλάδων οικονομίας της χώρας
ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16293 - Ο πολιτισμός ως κινητήριος μοχλός ανάπτυξης 

ΠΟΣΟΤΙΚΟΙ ΔΕΙΚΤΕΣ (για τους στόχους):
ΚΩΔΙΚΟΣ: ΕΙΔΟΣ: ΟΝΟΜΑΣΙΑ:

Ι. Μονάδα Μέτρησης ΙΙ. Τιμή Βάσης ΙΙΙ. Τιμή Στόχου
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΚΠΛΗΡΩΣΗΣ:

RRF_283 Ορόσημο ΤΑ Ο πολιτισμός ως κινητήριος μοχλός ανάπτυξης. Δεν εφαρμόζεται 4ο τρίμηνο/2025
ΟΡΟΣΗΜΑ ΚΑΙ ΣΤΟΧΟΙ ΕΡΓΟΥ

ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 4.6 - Εκσυγχρονισμός και βελτίωση της ανθεκτικότητας κύριων κλάδων οικονομίας της χώρας
ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16293 - Ο πολιτισμός ως κινητήριος μοχλός ανάπτυξης 

ΠΟΣΟΤΙΚΟΙ ΔΕΙΚΤΕΣ (για τους στόχους):
ΚΩΔΙΚΟΣ: ΕΙΔΟΣ: ΟΝΟΜΑΣΙΑ:

Ι. Μονάδα Μέτρησης ΙΙ. Τιμή Βάσης ΙΙΙ. Τιμή Στόχου
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΚΠΛΗΡΩΣΗΣ:

RRF_280_1 Παρακολούθησης - 
Ενδιάμεσοι ΤΑ

i) Χαρτογράφηση και ανάπτυξη ολοκληρωμένης 
περιφερειακής και τοπικής πολιτιστικής στρατηγικής και 
γενικού σχεδίου για επιλεγμένες περιοχές (Υποέργο 1), 
ii) Πρόσκληση υποβολής προτάσεων για τον σχεδιασμό 
προγράμματος μαθημάτων για χειροτεχνίες (ειδικότερα 
ύφανση, ξυλογλυπτική και κεραμική) (Υποέργο 2), iii) 
Προκήρυξη πρόσκλησης υποβολής προτάσεων για την 
ανάπτυξη πλατφόρμας με σκοπό την παρακολούθηση, 
διαχείριση και διοργάνωση εκδηλώσεων σε πολιτιστικούς 
χώρους (Υποέργο 3), iv) Προκήρυξη προσκλήσ

Δεν εφαρμόζεται 4ο τρίμηνο/2022

A∆A: ΨΖΣ2Η-1ΩΡ



Έντυπο: Δ1.Ε1
Έκδοση: 1.1 -10-

ΤΜΗΜΑ Ε2. ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ – ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ – ΕΠΕΚΤΑΣΗ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ: ΝΑΙ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ:

ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ
ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ): 5045260 ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 

ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ):
ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΑΠΟΘΗΚΩΝ ΣΑΠΛΙΤΖΑ ΣΤΟ ΚΑΤΩ ΚΑΣΤΡΟ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ
ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 18026044 ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΛΕΣΒΟΥ (ΜΥΤΙΛΗΝΗ)
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 2.450.000,00 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:  

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Με το έργο: «Εκσυγχρονισμός Αποθηκών Σαπλιτζά στο Κάτω Κάστρο Μυτιλήνης» η Εφορεία Αρχαιοτήτων Λέσβου 
αποσκοπεί α) στην στερέωση - αποκατάσταση τμήματος των επιθαλάσσιων τειχών που αποτελούν τα πλέον 
αναγνωρίσιμα στοιχεία του Κάστρου Μυτιλήνης, καθώς αφ’ ενός το χαρακτηρίζουν και αφ’ ετέρου το οριοθετούν και 
το προστατεύουν και β) στον εκσυγχρονισμό των υφιστάμενων αποθηκών που βρίσκονται σε ερειπιώδη κατάσταση 
στο Κάτω Κάστρο Μυτιλήνης, οι οποίες θα χρησιμοποιηθούν ως εργαστήρια κεραμικής και αποθήκευσης των 
πάμπολλων πήλινων κινητών ευρημάτων από σωστικές και συστηματικές ανασκαφές της Εφορείας Αρχαιοτήτων 
Λέσβου, και γ) στη δημιουργία ενός πολυχώρου πολιτιστικών εκδηλώσεων στο εσωτερικό των αποθηκών 
προκειμένου οι αποθήκες να ενταχθούν στη λειτουργική ζωή της σύγχρονης πόλης της Μυτιλήνης με την 
παραχώρηση του εν λόγω χώρου για διάφορες εκδηλώσεις υψηλού επιπέδου (συνέδρια, ημερίδες, μουσικές και 
θεατρικές εκδηλώσεις, λογοτεχνικές βραδιές, κλπ.)

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ: ΝΑΙ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ:

ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ
ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ): 5000960 ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 

ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ):
ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: ΣΤΕΡΕΩΣΗ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ  ΤΜΗΜΑΤΩΝ (ΠΕΡΙΟΧΕΣ Α-Γ ΚΑΙ Δ) ΤΟΥ Β.Α. ΠΕΡΙΒΟΛΟΥ ΚΑΣΤΡΟΥ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ
ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 18026044 ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΛΕΣΒΟΥ (ΜΥΤΙΛΗΝΗ)
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 800.000,00 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:  31/12/2018

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Η Εφορεία Αρχαιοτήτων Λέσβου αποσκοπεί στη στερέωση - αποκατάσταση τμημάτων των τειχών που αποτελούν τα 
πλέον αναγνωρίσιμα στοιχεία του Κάστρου Μυτιλήνης, καθώς αφενός το χαρακτηρίζουν και αφετέρου το οριοθετούν 
και  το προστατεύουν. Τα τείχη με την επιβλητική δόμηση και τη δυσπρόσιτη, λόγω της έντονα επικλινούς και 
κατωφερικής γεωμορφολογίας, θέση παρουσιάζουν κακή κατάσταση διατήρησης και η αποκατάστασή τους κρίνεται 
ως απαραίτητη. Οι εργασίες που πρόκειται να πραγματοποιηθούν, αποσκοπούν στην αναστολή της περαιτέρω 
καταστροφής των Β.Α.  τειχών στο Επάνω Κάστρο της Μυτιλήνης. Οι προτεινόμενες  επεμβάσεις είναι:• Αποψιλώσεις 
– Καθαρισμοί• Αρμολογήματα & Μικροστερεώσεις Λιθοδομών• Αναστηλωτικές Εργασίες – Αποκαταστάσεις - 
Ανακτήσεις • Συντηρήσεις Επιφανειών (Δαπέδων)• Πινακίδες Σήμανσης & Πληροφόρησης • Πληροφοριακό Υλικό (σε 
έντυπη ή ηλεκτρονική μορφή)• Εκπαιδευτικό Πρόγραμμα• Διήμερο Διεθνές Επιστημονικό Συνέδριο  • Γενικές 
Τοπογραφικές Εργασίες (Αεροφωτογράφηση)• Σχεδιάσεις – Αποτυπώσεις ώστε να αρθούν τα στατικά προβλήματα 
της ανωδομής και να εξασφαλιστεί η πληρέστερη  στατική λειτουργία της και να αναιρεθεί η εικόνα ερείπωσης και 
εγκατάλειψης που παρουσιάζει το Κάστρο από την πλευρά του βορείου λιμανιού και της θάλασσας ώστε να 
εξασφαλιστεί η μεγιστοποίηση της προσέλκυσης των επισκεπτών.

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ: ΝΑΙ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ:

ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ
ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ): 5041895 ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 

ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ):

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: ΣΤΕΡΕΩΣΗ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΟΥ Β.Α. ΠΕΡΙΒΟΛΟΥ (ΤΜΗΜΑΤΟΣ Β) ΤΟΥ ΕΠΑΝΩ ΚΑΣΤΡΟΥ ΚΑΙ ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΜΙΑΣ 
ΟΙΚΙΑΣ ΟΘΩΜΑΝΙΚΩΝ ΧΡΟΝΩΝ ΣΤΟ ΚΑΤΩ ΚΑΣΤΡΟ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 18026044 ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΛΕΣΒΟΥ (ΜΥΤΙΛΗΝΗ)
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 2.350.000,00 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:  

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Με το προτεινόμενο έργο η Εφορεία Αρχαιοτήτων Λέσβου αποσκοπεί στη στερέωση - αναστήλωση - αποκατάσταση 
του τμήματος Β (από το τέλος του κανονιοστασίου του τμήματος Γ έως την προσθήκη Χαριτωνίδη, νοτιότερα της 
Βυζαντινής πυλίδας) που αποτελεί το πλέον αναγνωρίσιμο στοιχείο του Κάστρου Μυτιλήνης, καθώς το χαρακτηρίζει, 
το οριοθετεί και το προστατεύει. Τα τείχη με την επιβλητική δόμηση και τη δυσπροσιτότητα, λόγω της έντονα 
επικλινούς και κατωφερικής γεωμορφολογίας θέσης, παρουσιάζουν κακή κατάσταση διατήρησης. Η αποκατάστασή 
τους κρίνεται απαραίτητη, ώστε να αρθούν τα στατικά προβλήματα της ανωδομής ,για να εξασφαλιστεί η 
πληρέστερη στατική λειτουργία της και να αναιρεθεί η εικόνα ερείπωσης και εγκατάλειψης που παρουσιάζει το 
Κάστρο από την πλευρά του Βόρειου λιμανιού και της θάλασσας ώστε να εξασφαλιστεί η μεγιστοποίηση της 
προσέλκυσης των επισκεπτών, αλλά και η ασφάλειά τους.
Οι εργασίες που πρόκειται να πραγματοποιηθούν, αποσκοπούν στην αναστολή της περαιτέρω καταστροφής των Β.Α. 
τειχών στο Άνω Κάστρο Μυτιλήνης, την προστασία και τη συντήρησή τους, καθώς και στην αποκατάσταση μιας 
οικίας Οθωμανικής περιόδου στο Κάτω Κάστρο.
Οι προτεινόμενες επεμβάσεις είναι:
• Στερέωση βραχωδών πρανών.  Η στερέωση των βραχωδών πρανών κρίνεται ως απολύτως απαραίτητη για 
την αποκατάσταση της ανωδομής της περιοχής Β του  ΒΑ. περιβόλου ο οποίος εδράζεται και είναι θεμελιωμένος επί 
των      ρηγματωμένων βράχων.
• Αποψιλώσεις - Καθαρισμοί - Αρμολογήματα - Μικροστερεώσεις  λιθοδομών.
• Αναστηλωτικές      εργασίες - Αποκαταστάσεις – Ανακτίσεις. 
• Συντηρήσεις  επιφανειών. 
• Αποχωματώσεις  για τη διερεύνηση της θεμελίωσης του οχυρωματικού περιβόλου (περιοχές Β και Δ)
• Σχεδιάσεις – Αποτυπώσεις.
• Μελέτη   στήριξης ικριωμάτων.

A∆A: ΨΖΣ2Η-1ΩΡ



Έντυπο: Δ1.Ε1
Έκδοση: 1.1 -11-

•  Προμήθεια ικριωμάτων.
• Εκπαιδευτικό πρόγραμμα - Πληροφοριακό Υλικό  (ενημερωτικός οδηγός στα ελληνικά και αγγλικά, 
συμπεριλαμβανομένων των εκτυπώσεων και των μεταφράσεων, εκτύπωση φυλλαδίων στα ελληνικά και αγγλικά και 
φυλλαδίων σε γραφή  Braille στα ελληνικά και αγγλικά, συμπεριλαμβανομένων και των μεταφράσεων). 
• Πινακίδες      σήμανσης – πληροφόρησης.
• Παραγωγή ψηφιακού ντοκιμαντέρ.
• Πολιτιστική εκδήλωση - μουσική παράσταση (όπερα).
• Διαδρομή   επισκεπτών εσωτερικά του Β.Α. περιβόλου (περιοχές Α-Γ, Β και Δ).
• Αποκατάσταση   και ανάδειξη μίας οικίας (αριθμ. 10) Οθωμανικών χρόνων, στο Κάτω Κάστρο Μυτιλήνης, η 
οποία θα χρησιμοποιηθεί ως εργαστήριο χάρτου, υφάσματος και άλλων οργανικών υλικών, αλλά και ως χώρος 
σεμιναριακών πολιτιστικών εκδηλώσεων.

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: ΝΑΙ
ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ): 296229 ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 

ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ): MIS 296229

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: ΕΝΟΠΟΙΗΣΗ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ ΤΗΣ ΠΟΛΗΣ ΤΗΣ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ
ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 18026044
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 2.728.760,00 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:  14/07/2016

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Στην εγκεκριμένη πράξη ενοποιούνται σε μια πορεία, με αφετηρία το Αρχαίο Θέατρο τα οικόπεδα που μετά την 
ανασκαφή δεν οικοδομήθηκαν & διαγράφουν την εξέλιξη της αρχαίας πόλης, από τα αρχαϊκά χρόνια ως την ύστερη 
ρωμαιοκρατία. Αναλυτικά:
• Αρχαίο Θέατρο (Επισκευή υφιστάμενου φυλακίου, κατασκευή 2 WC και WC για ΑΜΕΑ, κατασκευή εκθετηρίου)
• Διώροφο Ρωμαϊκό Οικοδόμημα, πάροδος Κορνάρου  (Σωστικές εργασίες συντήρησης σύμφωνα με το άρθρο 11 του 
Ν. 3028/2002)
• Ελληνιστικό και Ρωμαϊκό Οικοδόμημα, οδός  Κιουταχείας και Θεολύτου (Πλήρης ανάδειξη του χώρου, περίφραξη)
• Οικία Μενάνδρου, οδός Κριναγόρα, θέση Χωράφα (Πλήρης ανάδειξη του χώρου, περίφραξη, φυλάκιο, φωτογραφικά 
αντίγραφα ψηφιδωτών δαπέδων) 
• Ρωμαϊκή Έπαυλη, οδός Π. Αγιορείτου- Αχιλλείου,  (Πλήρης ανάδειξη του χώρου, χαμηλά στέγαστρα, περίφραξη, 
φυλάκιο)
• Ιερό Μαλόεντος Απόλλωνος, οδός Μαβίλη-Λόγγου, (Πλήρης ανάδειξη του χώρου, περίφραξη)
• Ιερό Κυβέλης, οδός Μεραρχίας Αρχιπελάγους, (Πλήρης ανάδειξη του χώρου, περίφραξη)
• Υστερορωμαϊκό Οικοδόμημα, οδός Πατριάρχου Κυρίλλου, (Πλήρης ανάδειξη του χώρου, περίφραξη)
• Έντεκα (11) ενημερωτικές πινακίδες από επισμαλτωμένη λάβα (πυρολάβα)
• Ενημερωτικά φυλλάδια και με τη μέθοδο braille
• Τεχνική της αισθητικής επίπασης στις παρειές των διαμορφωμένων αρχαιολογικών σκαμμάτων. 
• Ηλεκτροδότηση, ηλεκτρολογικές και υδραυλικές εγκαταστάσεις, αποστράγγιση, συστήματα ασφαλείας
• Φυτεύσεις 
• Υποστηρικτικές ενέργειες: τοπογραφική/σχεδιαστική αποτύπωση με προμήθεια Η/Υ, μελανιών κλπ., μελέτη 
φωτισμού, συνδέσεις ΟΚΩ, οδοιπορικά έξοδα, 
  φωτογράφιση, αεροφωτογράφηση, τακτοποίηση ευρημάτων με προμήθεια πλαστικών κιβωτίων και συστήματος 
αποθήκευσης.

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ: ΝΑΙ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ:

ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ
ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ): 5010915 ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 

ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ):
ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΚΑΙ ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΣΚΕΨΙΜΟΤΗΤΑΣ ΤΟΥ ΚΑΤΩ ΚΑΣΤΡΟΥ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ
ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 18026044 ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΛΕΣΒΟΥ (ΜΥΤΙΛΗΝΗ)
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 1.700.000,00 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:  

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Το συνολικό έργο περιλαμβάνει την ανάδειξη της περιοχής του Κάτω Κάστρου Μυτιλήνης, σε πολυχώρο πολιτισμού 
και αναψυχής και την οργανική σύνδεσή του με το Ιστορικό Κέντρο της πόλης, με την συνολική αποκατάσταση και 
ανάδειξη δύο (2) οικιών οθωμανικών χρόνων  εντός του Κάτω Κάστρου,  την στερέωση τμημάτων του επιθαλάσσιου 
τείχους, τη δημιουργία μεγάλου ανοιχτού χώρου εκδηλώσεων, τη δημιουργία κεντρικού διαδρόμου κίνησης πεζών με 
διέλευση ποδηλατοδρόμου, που θα συνδέσει τον βόρειο με το νότιο λιμένα της πόλης.   
Οι εργασίες που θα εκτελεστούν είναι οι ακόλουθες:
• Αποψιλώσεις – Καθαρισμοί
• Αποχωματώσεις
• Αρμολογήματα & Μικροστερεώσεις Λιθοδομών
• Αναστηλωτικές Εργασίες – Αποκαταστάσεις – Ανακτίσεις
• Υποστυλώσεις - Αντιστηρίξεις
• Επισκευή και αποκατάσταση δύο (2) Οθωμανικών οικιών (οικία 5 με προσθήκη χώρου υγιεινής και ενοποιημένη 
οικία 6-7), καθώς και διαμορφώσεις περιβάλλοντος χώρου τους (λιθοδομές)
• Διαδρομές επισκεπτών – διαδρομή ποδηλατόδρομου - πλατώματα θέασης και υπαίθριος χώρος εκδηλώσεων
• Δίκτυα Φωτισμού
• Δίκτυα Ύδρευσης
• Δίκτυα Αποχέτευσης
• Δίκτυα Όμβριων
• Δίκτυα πυρόσβεσης
• Θέρμανση - κλιματισμός
• Πινακίδες Σήμανσης & Πληροφόρησης
• Πληροφοριακό Υλικό (αρχαιολογικός οδηγός, φυλλάδιο Braille σε έντυπη μορφή στα ελληνικά και αγγλικά)
• Πολιτιστική εκδήλωση
• Τοπογραφική υποστήριξη του αρχαιολογικού έργου
• Σχεδιάσεις – Αποτυπώσεις 
• Στατική μελέτη στερέωσης τμημάτων επιθαλάσσιου τείχους

A∆A: ΨΖΣ2Η-1ΩΡ



Έντυπο: Δ1.Ε1
Έκδοση: 1.1 -12-

• Προμήθεια και τοποθέτηση μεταλλικού φορέα με στέγαστρο ελαφρύ τύπου για την προστασία του οθωμανικού 
λουτρού
• Εκπόνηση στατικών μελετών επιθαλάσσιου τείχους και μεταλλικού στεγάστρου 
• Εκπόνηση μελέτης αποστραγγιστικού δικτύου
• Εκπόνηση ηλεκτρομηχανολογικών τεχνικών εκθέσεων για τις οικίες 5 και 6-7 και εκπόνηση ηλεκτρομηχανολογικής 
μελέτης σύνδεσης δικτύου παροχής ρεύματος και μελέτης φωτισμού του αρχαιολογικού χώρου
• Προμήθεια και τοποθέτηση ηλεκτρομηχανολογικών εγκαταστάσεων
• Ανάθεση μελέτης ανάλυσης δοκιμίων αντοχής δομικού λίθου, κονιαμάτων και ενεμάτων

Αναφέρατε τους λόγους επιλογής του πλαισίου υλοποίησης των Συμβάσεων/Υποέργων (θεσμικό πλαίσιο και εφαρμοζόμενη διαδικασία):
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ ΕΡΓΟΥ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΛΗΞΗΣ ΕΡΓΟΥ:
01/08/2022 30/11/2025

A∆A: ΨΖΣ2Η-1ΩΡ



Έντυπο: Δ1.Ε1
Έκδοση: 1.1 -13-

ΤΜΗΜΑ Ζ: ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ

ΑΑ 
ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΕΙΔΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΠΟΣΟ ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ ΤΑ ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ 

- ΦΠΑ
ΕΚΤΙΜΩΜΕΝΟΣ Π/Υ 
ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΣΤΟ ΠΔΕ

1 18026044-ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΛΕΣΒΟΥ 
(ΜΥΤΙΛΗΝΗ)

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΕΣ 
ΕΡΕΥΝΕΣ/ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΜΕΣΩ 

ΑΥΤΕΠΙΣΤΑΣΙΑΣ 
1.274.222,23 81.977,77 1.356.200,00

2 18026044-ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΛΕΣΒΟΥ 
(ΜΥΤΙΛΗΝΗ)

ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΕΚΤΟΣ 
ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΜΕΛΕΤΗΣ 51.111,11 8.688,89 59.800,00

3 18026044-ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΛΕΣΒΟΥ 
(ΜΥΤΙΛΗΝΗ) ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ 71.794,87 12.205,13 84.000,00

ΣΥΝΟΛΑ 1.397.128,21 102.871,79 1.500.000,00

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΓΟΥ
ΠΗΓΗ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ
ΠΟΣΟ 

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ 
ΤΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - ΦΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - ΑΛΛΟ

ΣΥΝΟΛΟ ΣΧΟΛΙΑ

ΑΝΑΛΥΣΗ Π/Υ ΕΡΓΟΥ 
ΣΤΟ ΠΔΕ 1.397.128,21 102.871,79 0,00 1.500.000,00 Ο ΦΠΑ δεν είναι επιλέξιμη δαπάνη

ΠΗΓΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΕΚΤΟΣ ΤΑ ΣΧΟΛΙΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΣΠΑ 7.300.000,00 Ενημέρωση σύμφωνα με τα στοιχεία του ΟΠΣ στις 
24/12/2021

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ (με άλλο κωδικό ΣΑ)
ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00
ΑΛΛΗ ΠΗΓΗ
ΣΥΝΟΛΙΚΟ Π/Υ ΕΡΓΟΥ (ΤΑ και άλλες πηγές) 8.800.000,00

ΠΟΣΟ ΔΑΝΕΙΟΥ 0,00 ΦΟΡΕΑΣ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΔΑΝΕΙΟΥ

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΗ ΕΤΗΣΙΑ ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ
ΕΤΟΣ ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ Π/Υ ΕΡΓΟΥ ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΤΑ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ
2024 500.000,00 465.709,40 0,00
2025 250.000,00 239.247,87 0,00
2022 250.000,00 226.461,54 0,00
2023 500.000,00 465.709,40 0,00

ΣΥΝΟΛΑ 1.500.000,00 1.397.128,21 0,00

A∆A: ΨΖΣ2Η-1ΩΡ


